
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 21 Ionawr 2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Tystiolaeth 

ysgrifenedig gan Cyswllt Amgylchedd Cymru - Ionawr 2022 

 (Tudalennau 1 - 6)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd: 

Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022 - 18 Ionawr 2022 

 (Tudalen 7)  

2.3 PTN 3 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Gwybodaeth 

Ychwanegol - Cynghrair Twristiaeth Cymru - Ionwar 2022 

 (Tudalennau 8 - 10)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Sesiwn 

dystiolaeth 8 

(09.30-11.15) (Tudalennau 11 - 41)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth 

 

Dogfennau atodol: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022 - 2023 

Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil 

4 Trafod Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 

(Cymru) (Diwygio) 2021 

(11.15-11.30) (Tudalennau 42 - 44)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth 

 

Dogfennau ategol: 

Rheoliadau (PDF, 48KB) 

Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) (PDF, 310KB) 

FIN(6)-03-22 P1 – Adroddiad drafft 

FIN(6)-03-22 P2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y 

Llywydd – 20 Rhagfyr 2021 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod ar 28 Ionawr 2022. 

(11.30)   

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod y 

dystiolaeth 

(11.30-12.00)   

https://llyw.cymru/cyllideb-ddrafft-2022-2023
https://senedd.cymru/media/kbafrrxe/sub-ld14797-w.pdf
https://senedd.cymru/media/fy4jqjme/sub-ld14797-em-w.pdf


 

 

7 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2021-22 gan Gyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol 

(12.00-12.15) (Tudalennau 45 - 77)  

FIN(6)-03-22 P3 – Papur blaen 

FIN(6)-03-22 P4 – Cyllideb Comisiwn y Senedd ar gyfer 2021-22 

FIN(6)-03-22 P5 – Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2021-22 

FIN(6)-03-22 P6 – Amcangyfrif Atodol Archwilio Cymru ar gyfer 2021-22 

8 Trafod y flaenraglen waith 

(12.15-12.30) (Tudalennau 78 - 85)  

Dogfennau ategol 

FIN(6)-03-22 P7 – Blaenraglen Waith 

9 Adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gwaith y 

pwyllgorau 

(12.30-12.40) (Tudalennau 86 - 94)  

Dogfennau ategol 

FIN(6)-03-22 P8 – Llythyr gan y Pwyllgor Busnes at Gadeiryddion Pwyllgorau 

– Adolygiad o amserlen y pwyllgorau a chylchoedd gwaith y pwyllgorau – 7 

Ionawr 2022 



Consultation response: Draft Budget 2022-202 

January 2022 

Introduction 

We appreciate that it’s out of Welsh Government’s control as to when the budget 

can be laid, due to the UK Government’s timetables, but we should highlight that this 

response is only a surface analysis, as we haven’t had enough time to dig into the 

detail. If this looks to continue to the case in the forthcoming years, there are 

concerns that stakeholders will only be able to perform scrutiny on the ‘surface’ of 

the budget as it is a complex piece of work, and what matters most are the intention 

behind the spending and whether
[...]
n terms of the circular economy, £5m is allocated for ‘sustaining and 

improving recycling rates’, with £0.5m to abolish commonly littered single 

use plastic items and a £160m capital investment in circular economy up to 

2024-25, including 80 reuse and repair hubs in town centres. This is all very 

welcome, but actually in this arena, the key thing we need isn’t so much 

investment as legislation. We are still awaiting the banning of single-use 

items, and now the Environment Act has passed in Westminster, Wales has 

the powers to finally move forward on this agenda. We would urge the 

Welsh Government to prioritise action on this and to move to reuse as the 

priority, not just recycling. We need a Deposit Return Scheme and single-

use problematic items banned where possible, levied when not. We will not 

move to a circular economy by just focusing on recycling. That is still not 

using resources as well as we need to be.  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 5



 

Tudalen y pecyn 6



Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
Minister for Finance and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-RE-4209-21 

Elin Jones, AS 
Llywydd 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

18 Ionawr 2022 

RHEOLIADAU ARDRETHU ANNOMESTIG (LLUOSYDD) (CYMRU) 2022 

Heddiw, rwyf wedi gwneud y Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022, 

dan baragraff 5(13A) o Atodlen 7 i’r Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988. Daw'r 

ddeddfwriaeth i rym  drannoeth y diwrnod y’i cymeradwyir drwy benderfyniad gan Senedd 

Cymru ac yn cael effaith o 1 Ebrill 2022. Rwy'n amgáu copi o'r offeryn statudol yr wyf yn 

bwriadu eu gosod pan fydd yr offeryn statudol wedi'i gofrestru. 

Yn unol â'r weithdrefn a nodwyd ym mharagraff 5(13C) o Atodlen 7 i’r Ddeddf Cyllid 

Llywodraeth Leol 1988, mae'n rhaid i Senedd Cymru gymeradwyo'r offeryn hwn cyn i’r 

Senedd gymeradwyo’r Adroddiadau Cyllid Llywodraeth Leol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

sy’n dechrau 21 Ebrill 2021, neu cyn 1 Mawrth, pa un bynnag yw'r cynharaf, er mwyn iddo 

fod yn effeithiol. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy'n deall bod rheol sefydlog 21.4A yn 

berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi amserlen ar gyfer adroddiad y 

pwyllgor neu’r pwyllgorau perthnasol.  Efallai y byddai’n ddefnyddiol i chi wybod fy mod yn 

bwriadu cynnal y ddadl ynglŷn â'r is-ddeddfwriaeth hon yn y cyfarfod llawn ar 15 Chwefror. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 

Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r 

Siambr a’r Pwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a 

Deddfwriaeth. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
Minister for Finance and Local Government 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-03-22 PTN 2

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.2

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee  
FIN(6)-03-22 PTN 3 

Scrutiny of the Welsh Government Draft Budget 2022-23 - Additional information 
from Wales Tourism Alliance 
 
1.  Countries where TT is levied, are with one exception (Denmark - a high tax base 
economy), countries which lower thei
[...]
orrespondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/RE/4167/21 

Elin Jones AS 
Llywydd 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

20 Rhagfyr 2021 

Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2021 

Heddiw rwyf wedi gwneud y Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 
(Cymru) (Diwygio) 2021 o dan adrannau 14(3) a (6), 46(4), 93 a 94(1) o Ddeddf Treth 
Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 a ddaw i rym ar 1 Ebrill 2022. Rwy’n amgáu copi o’r 
offeryn statudol a’r Memorandwm Esboniadol cysylltiedig, yr wyf yn bwriadu ei osod cyn 
gynted ag y bydd yr offeryn statudol wedi’i gofrestru. 

Yn unol â’r weithdrefn a nodwyd yn adran 95 o Ddeddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 
2017, rhaid i’r offeryn gael ei gymeradwyo gan y Senedd erbyn 6 Chwefror 2022 er mwyn 
iddo barhau i fod yn weithredol. Yn yr amgylchiadau hyn rwy’n deall bod Rheol Sefydlog 
21.4A yn berthnasol ac y gall y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi amserlen adrodd ar 
gyfer y pwyllgor neu bwyllgorau â chyfrifoldeb. Gall fod yn ddefnyddiol i chi wybod fy mod yn 
bwriadu cynnal dadl yn y Cyfarfod Llawn ar gyfer yr is-ddeddfwriaeth hon ar 1 Chwefror 
2022.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 
Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad, Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, Sian Wilkins, 
Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y 
Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Le
[...]

pwysau staffio cynyddol a’r ffaith nad oes arian wrth gefn wedi'i gynnwys yng nghyllideb 2022-23, 

efallai na fydd hyn yn bosibl yn ystod y flwyddyn ariannol nesaf.   

Penderfyniad y Bwrdd Taliadau ar gyfer Aelodau o'r Senedd 

Pennwyd cyllideb o £16.819 miliwn ar gyfer cyllideb Penderfyniad y Bwrdd Taliadau yn 2021-22. Ar 

hyn o bryd, y gwariant a ragwelir ar gyfer y llinell hon o’r gyllideb yw £15.332 miliwn, sef tanwariant o 

£1.487 miliwn.  

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Senedd Cymru  

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-03-22 P4

Tudalen y pecyn 50



             

Nodwyd mewn cyfarfodydd cyllidebol â’r tîm Cymorth Busnes i Aelodau ei bod yn dra thebygol na 

fydd y swm hwn o £1.487 sy'n weddill yn cael ei ddefnyddio.  

Ni fyddai'n gam doeth lleihau’r llinell hon yn y gyllideb gan £1.487 oherwydd y gall y Bwrdd Taliadau 

wneud newidiadau i’r Penderfyniad yn ystod y flwyddyn ariannol sy’n weddill, a hefyd am fod eitemau 

annisgwyl yn debygol o effeithio ar y gyllideb hon, e.e. taliadau marwolaeth mewn gwasanaeth a 

hawliadau hwyr. 

Rydym yn ymwybodol o'n hymrwymiad o ran unrhyw danwariant yn erbyn cyllideb Penderfyniad y 

Bwrdd Taliadau yn y flwyddyn hon ac yn y dyfodol. Felly, rydym yn mabwysiadu'r un egwyddor â’r 

blynyddoedd blaenorol ar gyfer y swm dros ben a nodir eleni; ni fyddwn yn defnyddio £1.200 miliwn 

o’r tanwariant a nodwyd ac rydym yn cyflwyno’r gyllideb atodol hon i ddiwygio'r gyllideb a osodwyd 

yn wreiddiol.  

Y prif reswm am y tanwariant hwn yw am fod y gyllideb yn adlewyrchu dau gynnydd yn olynol i 

gyflogau Aelodau o'r Senedd na chawsant eu gweithredu yn y pen draw. 

Gwariant sy’n gysylltiedig ag etholiadau 

Pennwyd cyllideb o £2.600 miliwn ar gyfer etholiadau yn 2021-22. Ar hyn o bryd, y gwariant a ragwelir 

ar gyfer y llinell hon o’r gyllideb yw £1.936 miliwn, sef tanwariant o £0.664 miliwn.  

Ni fyddai'n gam doeth lleihau'r llinell hon yn y gy
[...]
hori â Fforwm y Cadeiryddion, yn ei 
gyfarfod ar 16 Rhagfyr, ar gwmpas ac amserlen yr adolygiad cyn gwneud 
penderfyniad terfynol. 

 

Tudalen y pecyn 94


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Tystiolaeth ysgrifenedig gan Cyswllt Amgylchedd Cymru - Ionawr 2022
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd: Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022 - 18 Ionawr 2022
	2.3 PTN 3 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Gwybodaeth Ychwanegol - Cynghrair Twristiaeth Cymru - Ionwar 2022
	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Sesiwn dystiolaeth 8
	4 Trafod Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2021
	FIN(6)-03-22 P2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd – 20 Rhagfyr 2021

	7 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2021-22 gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol
	FIN(6)-03-22 P4 – Cyllideb Comisiwn y Senedd ar gyfer 2021-22
	2022 01 10 - Llythyr KS at Pwyllgor Cyllid.pdf
	Supplementary Budget 21-22 CY.pdf

	FIN(6)-03-22 P5 – Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2021-22
	Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Ail Gynnig y Gyllideb Atodol 2021-22


	FIN(6)-03-22 P6 – Amcangyfrif Atodol Archwilio Cymru ar gyfer 2021-22

	8 Trafod y flaenraglen waith
	9 Adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgorau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 21 Ionawr 2022 

Amser: 09.30 - 12.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12720 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Gareth Davies AS (yn lle Peter Fox AS) 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12720


 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Peter Fox AS. Dirprwyodd Gareth Davies AS ar ei ran. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1. Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Tystiolaeth 

ysgrifenedig gan Cyswllt Amgylchedd Cymru - Ionawr 2022  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd: 

Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022 - 18 Ionawr 2022  

2.3 PTN 3 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Gwybodaeth 

Ychwanegol - Cynghrair Twristiaeth Cymru - Ionwar 2022  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Sesiwn 

dystiolaeth 8  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 

gan y tystion a ganlyn: Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol; ac 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r eitemau a ganlyn i’r Pwyllgor:  

 



 

 

 nodyn ar y grŵp olynol a fydd yn disodli Grŵp Cynghorol y Gyllideb ar 

Gydraddoldeb (BAGE); 

 nodyn ar gyfalaf trafodion ariannol; a 

 nodyn ar gymorth busnes mewn perthynas â seilwaith digidol a datblygu sgiliau 

digidol, yn enwedig ar gyfer busnesau bach. 

4 Trafod Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 

(Cymru) (Diwygio) 2021  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn ar Reoliadau Treth 

Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2021: Rebecca Evans AS, y 

Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol; ac Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod ar 28 Ionawr 2022.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2021-22 gan Gyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol  

7.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod ceisiadau o ran cyllideb atodol gan gyrff a ariennir yn 

uniongyrchol. 

8 Trafod y flaenraglen waith  

8.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith. 

9 Adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gwaith y 

pwyllgorau  

9.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd 

gwaith y pwyllgorau. 


